Petca –
Vineri); 2. sub personajul culcat sub picioarele arh. Mihail – „ïîïèøà åæå ñí è ïîñëóæó”23 (A băut
[paharul?]); 3. de danie – „Ì[îëüáà] ðàáü Áæ�·þ Íèñòîðü•Ñîô[èà] ïî(ä)ðóæ·å è ñí�¥å åãî âú ëò�ü•#ç�ð(?)” (Ruga
robului lui Dumnezeu Nistor, Sof[ia] şi fiii lor, la anul 7100 [?]=1592 ?).

20. Rugul lui Moise, 1596. Provine din biserica de lemn a schitului Văleni–Piatra Neamţ şi se află la
mănăstirea Agapia, în depozit. Icoana se încadrează orientării „intelectualiste” a picturii din vremea
Movileştilor, prin coroborarea vizuală a iconografiei Întrupării (Maica Domnului–Rug aprins) cu cea a
Judecăţii şi Mântuirii (tronul Hetimasiei).

la st., zona de mijloc, cu alb – „Â·ä Ì(îèñè) § Ñèíà” (A văzut Moise din
[muntele] Sinai); 4. jos, st., pe strat pictural, sub piciorul lui Moise, între aripa serafimului şi zona nepictată,
şir de trei cifre chirilice, suprapuse – „ç¡/ð¡/ä¡” (7104 = 1596).

21. Sfinţii Trei Ierarhi, 1599 (?). Provine din biserica de lemn a schitului Văleni–Piatra Neamţ şi se află la
mănăstirea Agapia, în depozit.
Inscripţii în slavonă: 1. numele sfinţilor – „Ñò�¥ Ãð·ãîðèå Áã�îñë�âî” (Sf. Grigore de Dumnezeu Cuvântătorul),
„Ñò�¥ Iw(í) Çëàòîóñòü” (Sf. Ioan Gură de Aur), „Ñò�¥ Âàñèë·å Âåëèêèå” (Sf. Vasile cel Mare); 2. pe spatele
icoanei, însemnare în scriere cursivă, ilizibilă, încheiată cu – „ë�ý #´ð�´” (anul 7107 = 1599).

22. Sfinţii apostoli Toma şi Marcu, sfârşitul sec. XVI–începutul sec. XVII. Icoană de tâmplă din friza Marea
Deisis (din aceeaşi friză provin şi următoarele patru icoane, cat. 23–26). Provine de la biserica din Hurjuieni,
com. Gălăneşti, jud.

Text de danie, pe chenarul inferior şi, prelungit, pe chenarul din dreapta, la bază – „+ Ñ· èêîí¦ ñúòâîðè
Äîðîäà•ìîíàõ·•âú äí�¥•áã�î÷èñòèâàãî•è Õ�ðëþáèâàãî•²w(í) Ñòå[àí] (âîèâîä)// ëå(ñ)•#´¡•ð¡•ê¡•â¡•ì(ñ)�ö•ô�å•
ê¡•â¡•äí�ü” (Această icoană a făcut-o Doroda [Dorothea?] monahia în zilele binecinstitorului şi de Hristos
iubitorului Io[an] Ştefan voievod [Tomşa], anul 7122 [=1613], luna februarie, 22 zile).

38. Împărtăşirea apostolilor, 1613, donată de monahia Ştefana. Provine de la schitul Văleni–Piatra Neamţ şi
se află în colecţia de icoane a mănăstirii Văratec, jud. Neamţ. A fost repictată grosier la începutul sec. XX,
respectându-se iconografia originală.
Inscripţii în slavonă (acestea nu au fost repictate şi se păstrează parţial): 1. titlul – „Òîã(ä)à ðè÷ à¦òñ (?)
Õ�ñ ñò�¥ ó÷åíèêî ñâî” (Atunci a spus ... Hristos sfinţilor săi ucenici); 2. de danie, pe cadrul inferior – „...
ìîíàõ· Ñòåôàí[à]• áëã�î÷è(ñ)òèâàãî è Õò�óëþáèâàãî... #´¡•ð¡•ê¡•à¡ ...” (...monahia Ştefana [în zilele]
binecinstitorului şi de Hristos iubitorului .... 7121 [= 1613]).

39. Iisus – Împăratul Slavei, sfârşitul sec. XVI–începutul sec. XVII. Provine de la schitul Văleni–Piatra
Neamţ şi se află la mănăstirea Bistriţa, jud. Neamţ.
Inscripţii în slavonă: 1. titlul – „Ñúíýòèå Õâ�î” (Coborârea lui Hristos); 2. pe cruce – „ö�ð ñ�ëà” (Împăratul Slavei).

40.

text de danie, pe cadrul inferior, continuat pe laterala stângă
şi terminat pe jumătatea inferioară a lateralei drepte – „+Ñ·à [è]êîíú•ñúòâîðè•Ñàëîì·•â[ú]
(ë[ýò])•#´¡•ð¡•ê¡•à¡• // âú äí�¥ áë�ãî÷è(ñ)òèâàãî è Õð·ñòîëþáèâàãî ²w(í) Ñòåôàíü âîèâîäà• // ì�(ñ) ì�(ð) ·
äí�¥. Ïè�(ñ) Ãëèã[î]ðý çóã[ð]àâ¹” (Această icoană a făcut-o Salomia, în anul 7121 [= 1612], în zilele
binecinstitorului şi de Hristos iubitorului Io[an] Ştefan <Tomşa> voievod, luna martie, 10 zile. A pictat
Gligorie zugravul).

ŢARA ROMÂNEASCĂ

51. Maica Domnului cu Pruncul şi 10 profeţi, 1512–1513. Provine de la mănăstirea Bistriţa–Vâlcea; a
aparţinut Schitului Păpuşa (com.

Dintre numele profeţilor,
redactate în slavonă, scrise cu roşu pe fond auriu, se mai disting, pe latura stângă – „Äàâ[è]ä” (David),
„Åðåì·” (Ieremia) şi „Äàí·[ë]” (Daniil).
Inscripţie fragmentară descoperită de Al. Efremov pe maforionul Maicii Domnului: „â ëò #çê...” (anul 7020 =
1512–1513)44.

52. Deisis cu apostoli, 1512–151345. Provine de la mănăstirea Bistriţa–Vâlcea; a aparţinut o vreme Schitului
Păr (com. Costeşti, jud. Vâlcea), de unde a fost transferată şi se află în prezent la Palatul episcopal din
Râmnicu Vâlcea.